

Số: /KH-UBND

Kiên Giang, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy

Thực hiện Kế hoạch số 251/KH-BCA-C07 ngày 27/5/2024 của Bộ Công an về triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt các nội dung cơ bản, những quy định mới của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc thi hành Nghị định đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất. Đồng thời tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến quần chúng nhân dân biết và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH).

2. Xác định rõ trách nhiệm, quyền hạn và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến công tác PCCC và CNCH theo quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

3. Tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP bảo đảm hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ, thống nhất giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các cơ quan, tổ chức có liên quan.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Các sở, ban, ngành tỉnh tổ chức quán triệt, triển khai Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến cán bộ, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị và tổ

chức thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

2. Công an tỉnh

a) Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang, các sở, ban, ngành liên quan, Ủy ban nhân dân cấp huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân, đồng thời tăng cường tuyên truyền kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH đến Nhân dân trên địa bàn tỉnh;

b) Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh bảo đảm hiệu lực, hiệu quả. Rà soát tổ chức phân cấp công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP. Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã thực hiện nghiêm túc công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo thẩm quyền;

c) Rà soát, sửa đổi, bổ sung và tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính về PCCC và CNCH theo quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP;

d) Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp trong việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP. Định kỳ hoặc khi có yêu cầu tổng hợp báo cáo sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện theo quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh tăng cường tuyên truyền, phổ biến quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan, đồng thời tăng cường tuyên truyền kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH đến Nhân dân.

4. Sở Xây dựng

Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan liên quan tiến hành rà soát, điều chỉnh quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị và các quy hoạch thuộc phạm vi quản lý gắn với quy hoạch hạ tầng về PCCC bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương; phối hợp với Công an tỉnh trong công tác thẩm định, kiểm tra công tác nghiệm thu công trình xây dựng gắn với công tác thẩm duyệt thiết kế, nghiệm thu về PCCC theo quy định.

5. Sở Công Thương và Công ty Điện lực Kiên Giang

Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn về an toàn PCCC trong sử dụng điện; tổ chức thực hiện nghiêm túc việc rà soát, kiểm tra, phát hiện các công

trình, cơ sở hộ gia đình không bảo đảm an toàn trong sử dụng điện để hướng dẫn, khuyến cáo doanh nghiệp, người dân khắc phục kịp thời; xử lý nghiêm túc các trường hợp vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

6. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, trong đó chú trọng thực hiện công tác kiểm tra việc bảo đảm an toàn lao động, an toàn trong sản xuất, kinh doanh; phương án bảo đảm an toàn đối với quy trình, công nghệ sản xuất, vị trí dễ xảy ra tai nạn, sự cố, nhất là tại các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC.

7. Sở Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện nghiêm túc việc bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH lồng ghép vào chương trình giảng dạy, hoạt động ngoại khóa và hoạt động trải nghiệm trong cơ sở giáo dục. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hướng dẫn kiến thức, kỹ năng về PCCC và CNCH. Tăng cường phối hợp với Công an tỉnh tổ chức các hoạt động thực hành, thực tập phương án chữa cháy và CNCH để hình thành kỹ năng ứng phó, xử lý với các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố cho giáo viên, học sinh.

8. Sở Tài chính

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cân đối, bố trí kinh phí bảo đảm cho hoạt động PCCC và CNCH trên địa bàn theo quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

9. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Công an tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu cấp có thẩm quyền giao kế hoạch vốn đầu tư trung hạn và hàng năm để đầu tư xây dựng doanh trại các đội chữa cháy và CNCH khu vực và kinh phí đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng phục vụ công tác PCCC và CNCH theo quy định của Luật Đầu tư công và Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 11/01/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quy hoạch hạ tầng PCCC thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

10. Đài Phát Thanh và Truyền hình Kiên Giang, Báo Kiên Giang

Phối hợp với Công an tỉnh nghiên cứu, mở chuyên trang, chuyên mục để tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH, tăng cường tuyên truyền kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH đến Nhân dân.

11. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Tổ chức phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị định số 50/2024/NĐ-CP đến cán bộ, công chức, viên chức và các tổ chức, doanh nghiệp, Nhân dân trên địa bàn quản lý, nhất là Ủy ban nhân dân cấp xã phải tổ chức nghiên cứu, quán triệt kỹ các nội dung để tổ chức thực hiện nghiêm túc Nghị

định số 50/2024/NĐ-CP, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trên địa bàn theo đúng quy định của pháp luật;

b) Chỉ đạo các đơn vị liên quan tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định số 50/2024/NĐ-CP và các văn bản pháp luật có liên quan, đồng thời tăng cường tuyên truyền kiến thức, kỹ năng cơ bản về PCCC và CNCH đến Nhân dân trên địa bàn.

c) Chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH trên địa bàn, trong đó cần tập trung giải quyết dứt điểm: (1) Bảo đảm về giao thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (khảo sát các nguồn nước tự nhiên như: Ao, hồ, sông, suối, kênh,... để đầu tư, bố trí, xây dựng các bến, bãi, điểm lấy nước cho xe chữa cháy; các ngõ, hẻm xe chữa cháy không thể tiếp cận từ 200 mét phải xây dựng các bể nước chữa cháy và trang bị máy bơm chữa cháy cùng các trang thiết bị kèm theo hoặc lắp đặt các trụ nước chữa cháy; phá dỡ các chướng ngại vật trái phép gây cản trở hoạt động của xe chữa cháy); (2) Xử lý dứt điểm và không để diễn ra việc xây dựng không phép, sai phép và sử dụng không đúng mục đích đất để xây dựng nhà xưởng, kho hàng hóa, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn; (3) Chỉ đạo khẩn trương hoàn thành việc khắc phục các tồn tại về PCCC tại các chung cư, nhà trọ có mật độ người ở cao...; thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, theo dõi, đôn đốc Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện nghiêm túc công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo thẩm quyền;

d) Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã tổ chức rà soát, thống kê danh sách cơ sở thuộc Phụ lục IV Nghị định số 50/2024/NĐ-CP, tiếp nhận danh sách do lực lượng Công an bàn giao để tổ chức quản lý theo phân cấp.

đ) Chỉ đạo rà soát và tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính về PCCC và CNCH theo quy định tại Nghị định số 50/2024/NĐ-CP.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện gửi về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH) trước ngày **12/7/2024** để tổng hợp; hàng năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện gửi về Công an tỉnh để tổng hợp, báo cáo Bộ Công an theo quy định.

2. Giao Công an tỉnh giúp Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, tỉnh;
- Báo Kiên Giang;
- Công ty Điện lực Kiên Giang;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, P. NC;
- Lưu: VT, CAT, bntam.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lâm Minh Thành